
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33279 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Manolo Portugal Faiad 
Freitas, matrícula nº 57202102, ocupante do cargo Assessor 
I, lotado na Prodepa, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP, conforme 
processo n.º 2016/348374, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para serviços para construção Redes 
de Fibra Óptica – Programa Navegapará, para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo 
Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Bráulio de Castro Alves, ocupante do cargo de Analista de 
Sistemas – Gerente de Área, matrícula nº 73.030; Laedson 
Carlos Gaia, ocupante do cargo de Analista de Sistemas, 
matrícula nº 71.838, ambos lotados na Prodepa e Edemilson 
Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Coordenador de 
Compras Governamentais, matrícula nº 54185970, lotado na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Dezembro de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 133321
PORTARIA Nº. 630, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Decreto Estadual nº 
1.513/2016;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Manolo Portugal Faiad 
Freitas, matrícula nº 57202102, ocupante do cargo Assessor 
I, lotado na Prodepa, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP, conforme 
processo n.º 2016/263248, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa para fornecimento e instalação de Hardware de 
Tecnologia (Torres de Telecomunicações), para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo 
Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Marcelo Barros Sampaio, ocupante do cargo de Assessor III, 
matrícula nº 8912855; Mário Couto Soares, ocupante do cargo 
de Engenheiro Elétrico, matrícula nº 55589640, ambos lotados 
na Prodepa e Edemilson Fagundes Barbosa, ocupante do cargo 
de Coordenador de Compras Governamentais, matrícula nº 
54185970, lotado na Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Dezembro de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 133309
PORTARIA Nº. 622, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Decreto Estadual nº 
1.513/2016;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Manolo Portugal Faiad 
Freitas, matrícula nº 57202102, ocupante do cargo Assessor 
I, lotado na Prodepa, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP, conforme 
processo n.º 2016/270786, cujo objeto é a Aquisição de 
Equipamentos e Materiais para Novas Redes Metropolitanas – 
Expansão do Programa Navegapará, para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do poder executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Bráulio de Castro Alves, ocupante do cargo de Analista de 
Sistemas – Gerente de Área, matrícula nº 73.030; Laedson 
Carlos Gaia, ocupante do cargo de Analista de Sistemas, 
matrícula nº 71.838, ambos lotados na Prodepa e Edemilson 
Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Coordenador de 
Compras Governamentais, matrícula nº 54185970, lotado na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Dezembro de 2016.
RUTH PINA
    Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 133316

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 509/2016 DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.247 DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
ONDE SE LÊ: 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
LEIA-SE: 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

Protocolo: 133198

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 693 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a ELI SOSINHO RIBEIRO, IF nº 5193249/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na CEEAT de Grandes 
Contribuintes,  30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 26/01/2017 a 24/02/2017, correspondentes ao triênio de 
22/04/2001 a 21/04/2004.
PORTARIA Nº 694 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a WASHINGTON GAGLIARDO RADA, IF nº 5097177/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na UECOMT do Araguaia/
CECOMT ARAGUAIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2001 a 30/09/2004.
PORTARIA Nº 695 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, IF nº 48100/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na CERAT de Castanhal, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/01/2017 
a 01/02/2017, correspondentes ao triênio de 06/08/1997 a 
05/08/2000.
PORTARIA Nº 696 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a RAIMUNDO PINHEIRO FILHO, IF nº 59730/2, 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/02/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao triênio de 
19/02/1996 a 18/02/1999.
PORTARIA Nº 697 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a MARCIA MARIA COSTA SANTOS, IF nº 5552834/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na CERAT de Marituba, no 
período de 30/10/2016 a 05/11/2016.
PORTARIA Nº 698 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao GUILHERME HUGO MARTINS TAVARES, IF nº 
5569842/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na 
CERAT de Castanhal, no período de 13/10/2016 a 11/12/2016.
PORTARIA Nº 703 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a ANTONIO MARIA DE MELO CORREA, IF nº 35602/4, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na CECOMT do Gurupi, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/01/2017 
a 01/03/2017, correspondentes ao triênio de 06/11/1998 a 
05/11/2001.
PORTARIA Nº 704 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a ANTONIO CARLOS AMIN DE MOURA, IF nº 
5280397/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado 
na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 26/12/2016 a 24/01/2017, correspondentes ao triênio de 
22/04/2001 a 21/04/2004.
PORTARIA Nº 706 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS OLIVEIRA CARDOSO, IF 
nº 46574/1, ocupante do Cargo/Função de Fiscal De Receitas
Estaduais-c, lotado(a) no(a) UNIDADE DE EXECUÇÃO DE 
CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DOS CORREIOS/CECOMT 
MERCADORIAS EM
TRÂNSITO, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao triênio de 
21/07/1974 a 20/07/1977.

PORTARIA Nº 707 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
AUTORIZAR, o afastamento de EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, IF nº 5914803/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Castanhal, no período de 05/12/2016 a 12/12/2016, 
em razão de casamento.
PORTARIA Nº 708 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a GEORGE AUGUSTO DA SILVA LIMA, IF nº 
5128951/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na UECOMT 
da Grande Belém/CECOMT, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 26/12/2016 a 23/02/2017, correspondentes ao 
triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.
PORTARIA Nº 709 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a ROBERTO CARDOSO ARAUJO, IF nº 53481/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na CERAT de Marituba, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 
a 31/01/2017, correspondentes ao triênio de 22/05/1984 a 
21/05/1987.

Protocolo: 133221
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 713 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Ana Márcia Souza Pantoja, Identifi cação 
Funcional nº. 0700420603, Coordenadora Fazendária, lotada na 
CAFE, para atuar como Fiscal do Contrato nº 032/2016, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa IDEE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO 
E PROMOÇÕES LTDA, referente a contratação de empresa 
prestadora de serviço para captação de imagem e áudio em 
eventos, para a Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 133228

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2016/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 010/2016.
Objeto: Aquisição de Leitor de Código de Barras.
Valor Total: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
Data da Assinatura: 26/12/2016.
Vigência: até o dia 30/06/2017.
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente.
Fonte de Recurso: 0176 - FIPAT.
Contratada: COMPEX TECNOLOGIA LTDA, regularmente inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 03.391.625/0001-10, Inscrição Estadual nº 
115.295.847.116, com endereço à Rua da Paz nº 1.220, fundos 
com Rua Engenheiro Mesquita Sampaio, Bairro Chácara Santo 
Antônio, São Paulo/SP; CEP. 04713-001 Ordenador: MARIA 
RUTE TOSTES DA SILVA / Subsecretária de Administração 
Tributária, ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK / Diretora de 
Administração.

Protocolo: 133210

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staa
Diretora de Administração
PORTARIA de 687 de 22 de Dezembro de 2016, ALTERAR 
período da port/nº 097 de 14/10/2016, DOE 33234 19/10/2016, 
de 17/10/2016 a 20/10/2016, para 18/10/2016 a 20/10/2016, 
com 2 e 1/2 diárias servidor ROSEARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL -C, na DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de 
reunião do gt 06, Bel/BrasiliaBel/.
PORTARIA de 686 de 22 de Dezembro 2016,TORNAR SEM 
EFEITO a pot/nº1549 de 15 de Setembro de 2016, Doe 33221 de 
28/09/2016, pagamento de 3 e 1/2 diárias servidor ROSEMARY 
APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, 0512876501, 
COORDENADOR FAZENDARIO, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de encat- no período de 23.10.2016 a 
26.10.2016, no trecho Bel/Manaus/Bel.

Protocolo: 133331


